
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 537 | Página 1	               Terça-feira, 27 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.102, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
351.157,30, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º – Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de 
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no 
valor de R$ 351.157,30, SUPLEMENTAR às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 191)	
R$ 16.240,00

RECURSO: 1008 (Convênio Vinculado ao Ensino Fundamental – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Tansf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 (Ensino Fundamental – União)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
243)	 R$ 8.030,00

RECURSO: 1062 (Convênio Vinculado Ensino Médio – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios  Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 (Ensino Médio)

10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01: DESPORTO E LAZER

27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
292)	 R$ 600,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.1.014: Obras e Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 398)	 R$ 195.608,25

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 316)	
R$ 130.679,05

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 351.157,30

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das ANULAÇÕES parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.018: Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 126)	
R$ 326.287,30

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino 
Fundamental (40%)

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 221)	
R$ 24.270,00

RECURSO: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – FUNDEB Outros)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 262 (Educação: FUNDEB – Outros)

12: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE E PLANEJAMENTO 
URBANO

01: PLANEJAMENTO URBANO

15.451.0023.2.046: Manutenção do Planejamento Urbano

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 353)	 R$ 600,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 537 | Página 2	               Terça-feira, 27 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 351.157,30

ART. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 27 
DE AGOSTO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Portarias

=PORTARIA Nº 9.234, DE 27 DE AGOSTO DE 2019=
“Retifica o biênio do mandato 
publicado na portaria 9.231 de 23 
de agosto de 2019, sendo que 
onde se lê “biênio 2019/2021”, leia-
se “biênio 2017/2019 e mantém 
a composição do Conselho 
Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação 
(Conselho do FUNDEB) nomeado 
pela portaria supracitada e dá outras 
providências.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação (Conselho 
do FUNDEB) ora nomeado para o mandato no biênio 
2019/2021, conforme a seguir:

Representatividade NOME

Poder Executivo 
Titular Sônia Maria Batista da Piedade

Suplente Luciana Ferreira Bastos

Poder Executivo – Secretaria Mun. da Educação
Titular Renato Motta Chaves 

Suplente Derci Kelly 

Diretores de Escola 
Titular Sandra Cristina Guadanhim

Suplente Marta Aparecida Jacinto

Professores 
Titular Misael Hipólito Ribeiro

Suplente Luiza Helena Povoa

Serviços técnico-administrativos-escolas 

públicas

Titular Ana Paula Sabatino Campos

Suplente Eliana Margarete Aparecida Marcolino

Pais de alunos da educação básica pública

Titular
Janaina dos Santos Souza

Jorge Luís Silva 

Suplente
Adriana de Souza Alves Martins 

Luciana Aguiar 

Alunos (maiores de 18 anos)
Titular

Maria Eduarda de Oliveira Lima

Sadraque 
Ramiro de Souza Cavalcanti

Suplente
José Miguel Silva Liporassi
Ricardo Miranda Junior

Conselho Tutelar
Titular Maraísa Rodrigues Puga do Nascimento

Suplente Valdineia Gonçalves Sales

ART. 2º A presidência e vice-presidência será exercida 
pelos seguintes cidadãos:

I - Presidente: Misael Hipólito Ribeiro;

II - Vice-presidente: Jorge Luís Silva;

ART. 3º A função dos membros do Conselho ora 
composto é considerada de interesse público relevante e 
não será remunerada.

ART. 4º Revoga a Portaria nº 9.231 de 23 de agosto 
de 2019.

ART. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação ficando revogadas todas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
27 DE AGOSTO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 46/2019

Processo Administrativo nº 086/2019
Objeto: Registro de preços para futura contratação 

de empresa especializada para prestação de serviços de 
lavagem dos veículos utilizados na Secretaria da Saúde 
do município, conforme descritivo completo no anexo I, 
do edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 537 | Página 3	               Terça-feira, 27 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza os 
efeitos legais, o Pregão Presencial nº 046/2019, Processo 
Administrativo nº 086/2019, visando ao registro de preços 
para futura contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de lavagem dos veículos utilizados 
na Secretaria da Saúde do município, conforme descritivo 
completo no anexo I, do edital, de acordo com a decisão 
da comissão que adjudicou o objeto do certame em 
favor da(s) empresa(s): CLAUDINÉIA DE SOUZA 
VIEIRA LAVA RÁPIDO ME, inscrita no CNPJ sob o n.º 
07.809.549/0001-70, Inscrição Estadual isenta, Inscrição 
Municipal n.º 4480, com sede na Avenida São José, n.º 
1.121, centro, na cidade de Morro Agudo, Estado de São 
Paulo, CEP 14640-000, nos seguintes termos: item 01, 
no valor unitário de R$60,00; item 02, no valor unitário de 
R$68,00; item 03, no valor unitário de R$64,00; item 04, 
no valor unitário de R$69,00; item 05, no valor unitário de 
R$59,00; item 06, no valor unitário de R$55,00; item 07, 
no valor unitário de R$55,00; e item 08, no valor unitário 
de R$59,00; perfazendo o valor total de R$52.255,00 
(cinquenta e dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais).

Dê-se ciência a(s) licitante(s) vencedora(s), com 
determinação para as providências necessárias para 
sua(s) contratação(ões). Morro Agudo/SP, 27 de agosto de 
2019. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Aviso de Licitação – Retificação de Edital
Pregão Presencial Nº 063/2019

Processo Administrativo Nº 135/2019
Modalidade: pregão presencial. Tipo: menor preço 

por item. Objeto: Registro de preços para aquisição de 
projetores multimídia, scanners de mesa e sistemas de 
caixas de som, para modernização das salas de aula das 
escolas municipais, conforme especificações contidas no 
edital e termo de referência. Em virtude de erro no objeto 
exposto no aviso de licitação anteriormente publicado 
em 23/08/2019, faz-se necessário nova divulgação da 
licitação supracitada. O edital com a nova data encontra-
se disponibilizado no sítio da Prefeitura Municipal: www.

morroagudo.sp.gov.br. Fica redesignada a sessão 
para a data de 10/09/2019, às 09:00 horas, na sala de 
reuniões na sede da prefeitura municipal de Morro Agudo. 
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro 
Agudo/SP, 27/08/2019.

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 015/2019

Processo Administrativo Nº 029/2019
Modalidade: Pregão presencial. Tipo: menor preço 

por item. Objeto: Aquisição de produtos para lavagem 
de veículos e máquinas, cujo fornecimento se dará por 
meio de pessoa jurídica, para atender as necessidades 
das unidades administrativas municipais da Prefeitura 
de Morro Agudo – SP, visando dar manutenção aos 
bens públicos, conforme anexo I do edital. Entrega dos 
envelopes proposta e habilitação: até as 09h00min do 
dia 11 de setembro de 2019. Credenciamento e início 
da sessão: as 09h00m do dia 11 de setembro de 2019. 
Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, por mídia, 
na Praça Martinico Prado, 1626, ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 27/08/2019.


		2019-08-27T18:16:33-0300




